ubi videtur permittitur ab homicidis et adulteris recipere sacramenta et a sanctimonialium violatoribus: quod loquitur ibi in criminibus occultis non suspensis et non percisis. Sed quoniam essent suspensi est idem dicendum quodcumque sit crimine et ibi de fornicario fit mentio. exempli gratia: idem credo in omni crimine notorio ordinis executionem impediens: ut notatur Innocentius et doc. in c. p. tuas. el. ij. de simo. et est in istis rationibus quod vitari debent quod suspensi et ideo est in omni alio qui a iure suspensus foret quoniam peccaret qui voluntarie cum talibus commicaret: quod debemus esse solliciti de anima fratris lucranda: igitur debent tales deseri ut desistant et tolleratio non operatur quantum ad scientes ut non. Johannes de calderinis in c. ad probandum de re iudi. et hec sunt etiam vera in omni occulto etiam cuius delictum probari non possit ut liceat vitare suspensum ad fi. ut se corrigat non ut pdeat. Sed si esset pene occultum quod probari non possit credo quod vitari posset ut reprobare delictum. vi. q. ij. si tamen ut hec: notatur in dicto. c. nostra de cohabit. cleri. et mulie. no. in c. j. de scisma. Non ob. textum in §. hinc etiam. xvij. di. quod ibi erat suspicio criminis heresis vel alterius criminis in symacho papa: sed non erat verum quod esset hereticus et ideo ex sola suspicionem heresis deseri non debet papa sed quoniam scitur in veritate deseri potest etiam si heresis alijs sit occulta dummodo probari possit. Et ad c. cum fm leges de hereticis in. vi. et ad c. licet episcopus de prebendis. eo. li. et ad l. miles. als. p. tor ait. §. quod iudicati de re iudi. Respondeo quod est consideranda lata sententia a lege vel ab homine quod pars vult ea uti contra eum qui succubuit vel datus est. Nam aut pars adversa vult effectus iuris causatos propter talem sententiam hominis vel legis allegare solum vel dicere inductos esse et tunc potest hoc absque alio iudicis ministerio ut si allegat damnatum ad mortem ipso iure effectum intestabilem vel prius testamentum per eum factum irritum esse. Et hoc potest dicere et allegare. l. siquis filio exheredato. §. irritum. ff. de iniusto testa. similiter etiam potest allegare quod hereticus papa sit excoicatus ipso iure et dignitate privatus et bona eius publicata de hereticis. c. cum fm leges. li. vj. Item potest allegare quod per acceptationem secundi curati beneficii facta sit executio a lege ipso iure ut primus vacet ut in c. de multa de prebendis. adeo ut per habentem conferre possit conferri absque alio iudicis declaratione ut est textus in l. licet episcopus de prebendis. li. vj. idem dicimus in datus de crimine publico ut efficiat infamis ipso iure et allegari possit infamis. l. infamem. ff. de publi. iudi. nec est opus quod iudex eum declaret infamem. textus est optimus in l. j. §. j. v. fin autem pronunciat. ff. ad turpil. Pro istis igitur effectibus a iure introductis vigore alicuius sententie late a lege vel ab homine non est opus alio iudicis ministerio vel sententia imo iudex non posset siue cause cognitione facere quod isti effectus a iure introducti non imprimere. l. non poterit preses. ff. de fur. no. l. l. ut militibus. l. de testa. mili. Si vero loquitur de executione fienda ab homine ipse sententia a lege vel ab homine promulgata tunc aut executio potest fieri apte absque eo quod aliquid requirat a datus: quod potest fieri solum per quod vel aliquid de negando sibi damnato et tunc pars potest illud facere sine alio iudicis ministerio vel sententia: ideo debet conferre beneficium confert illud postquam vacat ipso iure absque eo quod possidentem citet vel ipsum beneficium iudex vacare declaret. textus est in dicto. c. licet episcopus. similiter si usufructuarius obtinuit per usufructu inconfessoria et per prius possidebat ipsum fundum ipse vigore sententie colliget fructum nec per executionem sententie indiget iudicis ministerio. l. uti frui. §. j. ff. si usufructus petat. Idem si agit aliquid dicens vicino non esse ius alti tollere et obtinuit si ille qui succubuit non habebat edificatum facta est executio a iure ut si velit alti tollere possim ipsum prohibere etiam sine iudice ut alti non tollat. l. et si forte. §. j. ff. si serui. ven. Item si egi ius mihi esse eundi per viam fundi tui ad fundum meum si obtinui possum

ire p fundū tuū sine alio iudicis ministerio. ita similiter si aliquis est damnatus hereticus a lege vel ab homine subditi possunt sine alia iudicis declaratione ab ipso recedere: qz pars aduersa. i. subditi possunt a se facere executionē in qua nihil requirant a victo nisi patientia; siue pati vel qñ solum ipsi aliquid denegent non dico ut aliquid auferant. Igitur vir statim qz mulier est adultera etiā occulta potest ipsi denegare debitū absqz alia iudicis declaratione qz sit adultera ita debent intelligi notata in. c. si. de adulte. et hoc monstratum est iure naturali in pmo parente cui cōtinuo post spretū mandatū dei elementa fuerūt facta contraria et aialia eidem in domicilio cōmissa ipsi obedientiā subtraxerunt. Si vō pars in executione debeat aliud qz pati a victo requirere tūc aut illud qd requirit pōt expediri in ipsum victū etiā inuitum et tūc etiā p executione snie non est opus alio iudicis ministerio: patet de iure ciuili si fert snia qz aliquis fit filiusfamilias vel seruus meus tūc erit executio facta a iure ut testari nō possit. l. qui in potestate. ff. de testa. et ego pater potero ipsū moderate castigare et in meam potestatem redigere absqz qz implozē iudicis ministeriū l. j. et l. iij. l. de patria po. Si vō illud qd a condemnato requirit nō pōt fieri aperte vicente ipso damnato inuito ut qñ aliquis est condemnatus ad rem corpalem mibi dandā siue tradendā et vincēs vult nancisci possessionē adhuc p condemnatū possessam tūc ps nō pōt executionē facere sine iudicis ministerio. ita debet intelligi dicta. l. miles. als ait ptoz. §. qui iudicati. ff. de re iudi. ita debent intelligi tex. in dicto. c. cum fm leges in. fi. de hereticis. et in. c. licet ep̄s. de pben. li. vj. in quibz iuribus pbat qz p̄ioris bñficii curati vacantis ipso iure possit ab habente potestatem conferendi fieri collatio: quia ad hoc nō requiritur a victo nisi pati possessio tamē ab eo auferri nō potest sed debet citatiōe pcedēte a iudice auferri hoc modo intellige tex. in dicto. c. ordinarij. §. j. de offi. ordi. vbi collatio bñficii fieri pōt sine alio iudicis ministerio sed ablatio possessionis non. et ita sentit ibi Jo. an. in nouella. hoc tñ ego intelligo qz qñ possidens est in nuda possessione facti ipsi bñficii quo puatus est ipso iure ut ei pōt fieri collatio etiā ipso incūbente possessioni nō citato: secus crederē si in ipso haberet coloratū titulū et possideret: quia tūc nō valeret collatio illo colore nō cassato. notat doc. in. c. cū nostris de consec. pben. Ad idem tex. in dicto. c. cū fm leges. Nā licet bona hereticorū sint ipso iure cōfiscata: tñ eorū possessio ab aliquo auferri nō potest nisi postqz iudex declarauerit eū hereticū. Ratio qz a condemnato requiritur modo aliud qz simpliciter pati: qz querit ab ipso auferri non pōt: dicto. §. qui iudicati. a iudice aut bene posset auferri ab ipso inuito. l. qui restituere. l. de rei ven. Unde concludit qz lata snia a lege vel ab hoīe si querit fieri executio contra victū tūc si fit in eo iure in quo a victo requiritur datio vlt traditio aut rei ablatio ita qz victus debeat p̄stare aliud qz nudā patientiā tūc si pars pōt ista exercere contra victū inuitū vel etiā renitentē ex iuris dispositione et ista executio pōt fieri apte sine iudicis ministerio: sed si talis executio nō posset fieri apte contra victū inuitū tūc sine iudicis ministerio snia hoīs vel legis executioni non demandaret apte. fallit hoc vltimū nisi qñ iudicis copia haberi nō posset vel si expectaret iudiciū esset inane vel nullus fructus. Nā tūc pars sua auctoritate posset executionē facere. ar. l. nullus. l. de iudeis. i. l. ait ptoz. §. si debitor. ff. que in frau. cre. et hoc modo iuste factū fuit p scipionē nasticam qui gratū suis largitionibz subuertentē populū omisso iuris ordine interemit et reprehēdit sceuolā consulē qui dicebat iuris ordinem obseruari dicens consul dum iuris ordinē sequit

illud aut ut cum oibus legibus romanū ruiat imperium ut refert Valerius in li. iij. in titulo de fortitudine. Et ex ista doctrina sic bñ declarata inferē ad multa in pposito pmo qz papā hereticū vel apostaticū etiā occultum: dūmodo pbari possit subditi possūt sine alia declaratione deserere. ij. q. vij. oues. sed non a possessione papatus expellere nisi ut infra dicam. Sed tūc est dubiū an cardinales possent ante sniam concilij ad electionē alteri pape pcedere videt qz sic p tex. in dicto. c. licet ep̄s de pben. li. vj. et illa que supra retuli nam cū papa hereticus sit vi ipso iure puat et vacet sedes et idem cū est apostaticus videt qz ipsi cardinales ad quos expectat eligere papam et quodāmodo papatū conferre possunt statim ante sniam concilij eligere: qz ex hac electione nō requirunt a papa iam damnato p legem nisi patientiā siue pati ut notant oīa iura pcedentia presertim tex. in dicto. c. licet ep̄s. vbi est casus qz facta a iure puatione bñficii ipso iure ep̄us illud confert possessore ampli nō citato vel nō declarato aliter qz ius pdiderit. sic cardinales eligent papam etiā existentē in possessione papatus ipso tñ nō citato vel declarato qz pdiderit papatū. Et de hoc videtur tex. in simili in. c. ij. de parrochijs. et que ibi notat Hosti. et in. c. eos in fi. de tēpo. ordi. li. vj. et p hac snia videt tex. in. c. si quis pecuniam. lxxix. di. vbi cardinales et alij clerici et laici deum timentes possūt apostaticū et intrusum a sede apostatica de facto deicere et ipsum anathematizare et aliū eligere et electo conferre administrandam potestatem. Ad idem. xxij. di. in noīe domini in fi. Sed in cōtrariū videt tex. in. c. ad apostolice de re iudi. li. vj. vbi imperatore existente ipso iure deposito electores nō pcedunt ad electionē alterius nisi cum sententia declaratoria lata fuerit ut est tex. in fi. ibi ille aut. et hoc credo verum in istis duabus electionibz pape et imperatoris ut quibus quilibet eorū ipso iure pdidisset dignitatē forte ppter heresim tñ electores nō possunt ante sniam declaratoriā pcedere ad alterius electionē. Et est ratio quia cum ius administrandi transeat ad papam statim facta electione ut in. c. in nomine domini. §. plane. xxij. di. Lerte cardinales p talem electionem puarent existentem in quasi possessione papatus et in quasi possessione administrandi p̄tinentia ad sūmū pontificem et sic exquerentur aliud qz ipsum nudum ius eligendi quia nō solum darent potentiā sed constituerent electū in quasi possessione administrandi et auferent illam ab existente in quasi possessione papatus. primū enim personas id est pprias eorū subtraherent et seipos sub quasi possessione papatus in electum p eos constituerent et alij puarent. vnde nō solum se a papa seperarent quod eis licet ut dixi supra: sed quasi possessionē quam haberent in eos in alium transferrent electum. Et istud non licet possidente nō citato ut dicto. c. licet ep̄s de pben. li. vj. et est speciale in casu capituli eos qui de tēpo. ordi. in. vj. qz subditi ep̄scopi excomunicati possent adire p̄pria auctoritate vicinos ep̄os p ordinibz recipiēdis et h tenēt doc. in. c. vestra de coha. cle. et mulie. vbi dicunt qz licet subditus possit vitare p̄latū suū notorie fornicantē nō pōt tñ audire missā alteri vel ad alium p̄latū ire sine alia declaratione et snia. facit qd no. in. c. si. de peni. et id credo qz nō possunt alium ante sniam eligere. ar. dicti. c. cum fm leges. et qz ibi notat de hereticis in. vj. Nec obuiat si dicis idē est in alijs p̄latis ut ius administrandi habeāt incontinēti: ut no. de elec. c. transmissa. qz illud nō est verū existēte alio i possessione vel legitio dīctore ut. s. dixi. Et igitur in istis inferioribz valet puasio sola facta de secūdo pmo adhuc nō declarato dānatū esse vlt a possessione amotū: ut dicto. c. licet ep̄s. qz ex sola puasio nō habet ius administrandi alio in possessione existēte.

Et idem in collatiōe sola: cū nihil requirat a possidēte nisi pati. qđ secus est in papatu: qz statim facta in electiōe transit quasi possessio papatus in electo: ut dicto. c. in noīe dñi. xxiii. di. z lz supra dixerim qđ alio existente in possessione ne ipse papa possit sua aucte nasci possessionē. sic nec alij plati possent alio in possessione existente: ut no. in. c. transmissa. de elec. tñ hic plus est: qz cardinales eligendo nō solū causant puiōnē papatus in papā electū: sed eo ipso se a superiore subtrahunt: et nouo electo sui possessionē tribuūt. vnde a quasi possessione primū spoliāt qđ nō licet: ut dicto. c. lz ep̄s. in fi. sed hoc nō est in alijs puiōnibus inferioribz: qz licz ex p̄uisiōe trāseat ius in p̄uissum: tñ de beneficio nullā possessionē tribuunt uel de iure collato: nec possunt nisi possidēte citato z prius declarato eum beneficium amisisse. Ex quibus cōcludo qđ papa heretico existēte cardinales ad electionē noui pontificis nō possunt accedere: nisi a cōcilio declaratiōe facta qđ papa sit hereticus uel apostaticus. z hoc vult tex. in dicto. c. si quis pecuniā. lxix. di. ouz dicit qđ p̄mo debēt cardinales z clerici z laici deum timētes qui nihil aliud sunt qđ conciliū ipsū apostaticū anathematizare: z deinde humano auxilio a sede ap̄lica repellere. Si tñ talis apostaticus uel hereticus nō esset in quasi possessionē papatus: qđ si cōsteret notorie nō esse papā: possent cardinales nō obstante eius assertione aliū eligere: qz eius assertio cōtra notoriū nō faceret rez dubiā: ut. c. tua nos. de cōba. cle. z muli. no. Inno. de ver. sig. ex pte. z iō si notorie renūciasset papatu z eius possessioni: quo casu perdit possessio ipso iure: cū perdat solo aīo. l. si quis vi. §. oria. de acqui. pos. z ius papatus renūciationē amiserit: ut in. c. j. de renū. li. vi. qđ nō obstante negatiōe sua possent p̄cedere ad electionē cardinales. secus si quasi possessionē retinisset post renūciationē per supradicta. Et h̄ sunt vera qñ nō debet pape heretico uel apostatico auferri possessio papatus ante declarationē cōciliij: i quo declaratū sit qđ essz hereticus uel apostaticus qñ cōciliij copia haberi posset. sed si cōciliū haberi nō posset: uel esset habitū cōciliū z eū declarasset hereticū uel apostaticū: tūc p̄sertim seculares p̄ncipes z xp̄ifideles oēs possunt insurgere cōtra ipsū: z eū p̄sequi tanqđ anti xp̄m z a papatu expellere: dicto. c. in noīe dñi. z dicto. c. si quis pecuniā. quos tex. sic intelligo. Et qđ qñ copia cōciliij sic iudicis haberi nō possit liceat hereticū uel apostaticū expellere. probat in. l. nullus. l. de iude. z in. l. ait p̄tor. §. si de bitore. que in frau. credi. z que no. in. l. j. l. qñ li. sine iudi. se vin. Si enim licet occidere desertorē militie mundane: dicta. l. j. z. ij. z. l. iij. §. transfugas. de sicca. quanto magis desertorē militie celestis. Itē si licet occidere hostē patrie: etiā si sit pater uel filius. l. mīme. ff. de religi. z sump. fune. quāto magis papā hereticū uel apostaticū eū declaratū qđ etiā non declaratū: qñ nō est uel eē pōt iudex qui declaret: nam cū talis papa sit destructio ecclesie militatis: ut in. c. si papa. xl. di. pōt dici plusqđ patrie desolator. Nam in oībz iniuriā cōmittit qđ in dei maiestātē perpetrat. l. de hereti. l. manicheos. z iō potest a quocūqz xp̄ifidele cōpesci: p̄sertim a regibus a p̄ncipibus secularibus quibus est datus gladius ad vindictā maloz z ad laudē bonoz: de maio. z obe. c. solite. xxiii. q. v. c. quis nos. z pbat tex. eadē. q. c. p̄ncipes. vbi tex. dicit qđ illud qđ nō pōt intra ecclesiaz perficere sermo doctrine potestas secularis hoc imperet per disciplinē terrore. Si ē videmus qđ qñ clerici scisma faciūt z nō possunt corrigi per ecclesiaz: tunc laici sine peccato potestātē habēt in clericos. xvij. di. nec licuit. xxiii. q. v. de liguribus. de sen. excō. c. ut fame. no. glo. de deci. tua z hoc mō debet intelligi tex. Hieremie p̄phete dicētis:

p̄phete tui viderūt tibi falsa z stulta: neqz aperiebāt iniquitatē tuā ut te ad penitentia reuocarēt: mō autē p̄phete in hoc sacro eloquio vocant doc. ut. xliij. di. sit rector: qui debent hoc casu increpare z veritatē ostēdere. hoc p̄sertim etiā spectat ad p̄ncipes. nam ad ipsos resges pertinet seculi xp̄ianos: ut tēporibus suis pacatam velint esse sanctā matrē ecclesiā: vnde spūaliter nati sūt. xxiii. q. iij. qñ qđ psalmigraphū verbū ostendit: ouz inquit: Et nunc reges intelligite: erudimini qui iudicatis terrā. Seruite dño in timore: z exultate ei cū timore. Sed quō reges seruiunt dño in timore: nisi que contra matrē ecclesiā: z iussa dñi fiunt religiosa seueritate prohibendo atqz plectēdo. xxiii. q. iij. c. si ecclesia. nullū enī maius p̄ncipes deo obsequiū pōt offerre qđ si hi qui in suā z alioz pernitiē debachant ipsoz p̄ncipū debeant cōpetēti vigore cōpesci. xxiii. q. v. in. c. quali nos. magis enī apud deū p̄ncipū gloria p̄ficit: cū per eos pōt disperse ecclesie sanitas restaurari. Nam cū videt deus elargita regnoz munera ad noīs sui gloriā reuocari: tāto p̄ncipibus ipsius largiora tribuit: quāto sua dei p̄ ipsos aspicit ampliari. xxiii. q. v. c. sunt. Ex quibus oībus concludit qđ papa heretico uel apostatico existēte etiam occulto: licet subditis scientibus ab eo recedere: etiā nulla declaratiōe precedente: z hoc est qđ precipit dñs per moysen ouz dixit: Separamini a tabernaculis hominū istoz durissimoz. xxiii. q. j. dicimus. z. vij. q. j. c. deinde. z supra retuli dum dixi: an liceat cōicare scismaticis. lz nō aliū eligere uel a quasi possessionē papatus hereticū eicere: nisi postqđ fuerit a cōcilio declaratus apostaticus uel hereticus: uel nisi qñ cōciliij z iudicis copia haberi nō posset: qz tunc liceret ipsū a papatus possessione deicere per iura predicta. z pbant etiā oīa iura que supra deduxi: dum dixi qđ populi possunt a papā heretico se subtrahere: ne eis auferat defensio naturalis: ut dixi in illo articulo supra: an licet pape legē facere qđ de heresi nō arguat: vbi dixi qđ cōtra papā hereticū populi possunt insurgere: per tex. xxiii. q. v. c. si audieris. vbi dicit de mathacia qui interfecit imolantē idolis in ara dei fecisse enī illū iuste pie credendū est: quia iudex nō erat qui puniret tale scelus. Hoc mō debet etiam intelligi qđ no. ij. q. vij. §. itē cum balaā. vbi dicit qđ cum balaā pergeret supra asinā z stimulare asina recalcitrauit: z tandē in vocem prupit z p̄phetam redarguit. Sed subditi pro asina sumūt ibi: at p̄pheta ponitur ibi pro plato quē asina redarguit ut subditi platū a fide deuiatē redarguere possunt redargutionibz supradictis se primū ab obediētia subtrahēdo: z deniqz eo declarato a fide deuiō: uel iudicis defectu subsistente a platura amouēdo: ut dixi. §. per iura allegata. Sic illud intelligi debet Gregorij dicētis: Sicut laudabile discretūqz ē reuerentiā z hōrē exhibere p̄ncipibz: ita rectitudis z dei timoris ē siq̄ in eis sunt qđ correctiōe indigeāt nulla dissimulatiōe postponē: ne totū qđ absit moribz iuadat si languoz nō fuerit curat in capite. ij. q. vij. sic inqt. z ea. cā z q. c. admonēdi. Nō ob. id qđ dñs de notorio qđ etiā i eo snia req̄rat. nā est attēdēdū qđ aliqñ notoriū hz in se inclusā iuris sniaz: sicut etiā aliqñ occultū crimē hz sniam inclusā: ut in criē heresis qđ hz ut hereticus ipso iure sit excōicatus: z dignitatē perdat etiā papa. xl. di. si papa. xix. di. anastasi. z. xxiii. q. j. c. j. z. ij. Tunc quo ad iuris effectus introducēdos ex tali notorio uel crimie occulto habente sniaz iuris inclusā nō est opus alia snia hominis. de hoc sūt tex. multi. xxiii. q. j. c. i. ij. z. iij. z qđ possit deserui sine alia sententia. nota. de cōhabi. cleri. z mulie. in. c. vestra. z Hostien. in. c. tanta. de simo. imo si est sola fama cum scandalo licet recedere a tali prelato suspensio: ut est casus in. c. ex litteris. de homici. ideo here-

ticus statim excoicatus continuo potest a suis deserere: si  
militer in notorio delicto existens ipso iure irregularis  
et suspensus est. j. q. j. per totum. nota. de renūciati. c. nisi  
cum pridem. §. propter conscientiam. et de tempo. ordi. c.  
ex tenore. et de coha. cleri. et mulie. c. finali. Nam effectus  
suspensionis et irregularitatis et premit ipsa criminis no-  
torietas absque alia scientia hominis: et hec notorietas eti-  
am facit ut talis delinquens notorius non dicatur tollera-  
tus: sed possunt subditi ab eo recedere absque alia homi-  
nis sententia. xxxij. di. §. verum. de coha. cleri. et mulie. c.  
ficut. et c. vestra. et ut valeant gesta per ipsum nota. de re  
iudi. ad probandum. ita volunt docto. in. c. dudum. et c. ni-  
hil. de elec. quicquid in hoc dixerit Inno. in. c. si. de pro-  
cura. In alijs autem effectibus facti imprimendis vel ere-  
quendis: tunc si notorium habet inclusam sententiam iu-  
ris et in executione facti nihil requiritur a damnato: tunc  
executio facti potest ab homine fieri sine alia sententia  
ut discedere ab heretico quod est facti ut supra dixi. Sed  
si aliquid debet ab heretico facti requiri aliud quam pati:  
vel notorium non habet inclusam sententiam iuris: tunc  
est opus sententia hominis: et ita loquitur iura in contra-  
rium allegata que supra deduxi. Ex quibus concludi-  
tur quod papam hereticum etiam occultum vel apostaticum  
subditi possunt impune deserere. Et idem quando renū-  
ciauit: quia postea contendendo retinere papatum ipse est  
apostaticus: sed a possessione papatus non possunt eum  
eicere vel cardinales alium eligere eo in possessione pa-  
patus existente: nisi postquam apostaticus vel hereticus fu-  
erit declaratus: dicto. c. cum secundum leges. in fi. de hereti. vel  
cum iudicis. i. concilij copia haberi non poterit: tunc po-  
terit tanquam antichristus a cardinalibus et clericis anathe-  
matizari: et a quocumque christifidele a possessione papa-  
tus expelli: et si opus est occidi. et sic intelligo. lxxix. di. si  
quis pecuniam. et xxij. di. in nomine domini. in fine. ut  
talis insurrectio facti expellendo: vel etiam occidendo  
eum possit demum fieri: quando iam a concilio declaratus  
est apostaticus vel hereticus: vel cum iudicis copia de-  
fuit: sic intelligo illud quod dixi de mathatia: quia inter-  
fecit illum cum deesset copia iudicis: et hoc vult tex. xx-  
ij. q. j. c. j. ij. et iij. ut non sit opus alia sententia: sed tunc in-  
surgant principes seculares. xxij. q. v. c. principes. Quan-  
do autem duo essent de papatu contendentes: an licet sub-  
ditis ab eo quem reputant papam discedere. Dico quod eo  
casu quo sic litigantes essent effecti scismatici: vel alijs  
eorum effectus scismaticus quod etiam esset in vero papa  
possibile quod etiam scismaticus efficitur: ut dixi supra in  
questione: an papa possit scismaticus effici: tunc liceret  
subditis a tali scismatico recedere: ut in. c. quia diligen-  
tia. de electio. quia iste est vnus de casibus de quo sub-  
diti sine alia declaratione recedere possunt a prelato. ut  
not. glo. et docto. de prescripti. cum non liceat. sed si non  
foret aliquis eorum scismaticus: cum iste sit vnus de casibus  
quo est locus concilio quando duo de papatu con-  
tendunt. ut notat. lxxix. di. si duo. Dico quod si negligentes  
sunt in congregando concilium: tunc licite subditi ab ip-  
sis recedunt ut convocent concilium: vel ad concilium vadant  
vel alios prouocent: nec ex hoc peccant vel scismatici de-  
bent dici: quia hoc lege permittente faciunt ut supra di-  
xi: et sic penam non merentur. l. graccus. l. de adulteri. et  
supra dixi. Et convenientes cum alia parte: ut vnionez fa-  
ciant scismatici non efficiuntur: ut dixi supra: nec peccant.  
et idem quando peccatum committeret ecclesiam scandali-  
zans: et quando turbat bonum vniuersalis ecclesie: ita quod  
concilio opus sit: ut si ipse papa non convocat licite ab eo  
recedent sine peccato per predicta. Ex istis deciditur  
tertium dubium quod posset contingere ipsis subditis  
an debent seruare precepta: vel timere censuras quas fa-

ceret ille quem reputant papam ex illa causa ne subditi  
ab eis recedant vel concilium conuocent. Nam in casibus  
vbi papa esset prolapsus in heresim: vel effectus esset  
scismaticus quod esse potest ut supra dixi: tunc censure  
et sententie excoicationis vel similes non essent formidanda:  
de: quia cum esset tunc papa excoicatus ut dixi: ali-  
os extra ecclesiam ponere non posset vel excoicatus  
xxij. q. j. c. j. et in summa illius questionis. Ratio: quia  
potestas soluendi et ligandi est data a deo veris et non falsis  
sacerdotibus. xxij. q. j. §. si autem. et illi ligare et ab-  
soluere possunt qui habent spiritum sanctum: dicto. §.  
si autem. quoniam spiritus sanctus non habitat indiuisus a cor-  
page corporis christi. et ideo heretici et scismatici ipso iure  
re iurisdictionalia perdunt. xxij. q. j. c. dicimus. et sic li-  
gare spiritualiter et temporaliter aliquos: non possunt. igitur  
excoicationes et censure talium etiam in Petri  
cathedram residentium formidande non sunt. Unde con-  
cludit glo. in dicta summa et questione. j. in glo. ij. post sum-  
mam: quod si talis prelatus excoicatus aliquem iniuste po-  
test excoicatus talis a celebratione non cessari: facit  
eadem causa et questione. c. dicimus. vbi est expressum quod ta-  
les heretici et scismatici ipso iure iurisdictionalia perdunt  
vnde non ligant non solum excoicando sed etiam quocumque  
alia disponendo iudicialiter vel extraiudicialiter  
de offi. ordi. c. quod sedem. et de concess. prela. c. tanta. de  
electio. c. quia diligentia. xv. q. vj. c. nos sanctorum. et c.  
iuratos. Et hec iura ita ligant hereticum papam sicut alios:  
quod tunc cum heretici aut scismatici sunt quolibet vero ca-  
tholico sunt inferiores: et cum sit eadem in eis ratio que in  
alijs ipsos leges iste ligant. ar. l. illud. in fi. ff. ad. l. aquil.  
Ex quibus concludit primum quod papa iam existente he-  
retico vel scismatico tales censure et quecumque eorum senten-  
tie formidande non sunt: quia etiam sententia censure di-  
citur nulla quando allegat: quod qui eam tulit iudex non  
erat: ut de consuetu. c. iij. de priuileg. c. quanto. Et idem  
quando est lata a suo iudice sed excoicatus: ut etiam non li-  
get. xxij. q. j. c. dicimus. et aperte no. glo. ij. in. c. presenti  
de here. in. vi. et presertim non valet quoniam lata est ab intruso  
vel ab iurisdictione suspensus: sicut sunt heretici scisma-  
ci vel excoicati. xij. q. ij. c. alienationes. Ex quibus in-  
ferit quod si sine censure excoicationis vel etiam alie sine pferat  
tur a papa iam in heresim vel in scisma prolapsus: vel ab  
apostatico et intruso et sic excoicatus: vel ab eo qui renun-  
ciasset papatum et eum retinere contenderet. Quibus omni-  
bus casibus excoicatus foret ut. §. dixi quod eius sine nemi-  
ni obesse possent vel nocerent: nec essent formidanda: quod  
uis in alijs casibus tales sine a vero iudice plate siue iu-  
ste siue iniuste timende forent: et ita debet intelligi glo. in  
c. ad aures. de tempo. ordi. ipse vero sine a iudice tali iam  
danno: quod sine etiam tolerato per tali non essent formidanda sed  
nulle essent. Sed si papa non esset scismaticus vel hereti-  
cus: vel in ipsa crimina prolapsus et esset opus concilio: et  
ipse papa non conuocaret siue conuocare vellet an potius ex-  
coicaret ab eo discedentes: vel priuaret dignitatibus vo-  
lentes concilium conuocare: an tunc tales sine forent formidanda.  
Vides dicendum quod sic: quod papa negate concilium eius  
sine vides in hoc standum. xvij. di. c. nec licuit. et quod negati-  
one pape res sit dubia. l. iij. l. quib. ad liber. p. cla. non  
li. no. in l. j. l. de pecu. et in dubio est parendum superiori. c.  
di. contra morem. xix. di. in memoria. ff. de re mili. l. iij. §. in  
bello. et de tempo. ordi. in. c. ad aures. Ego tamen adhuc dico quod  
non sunt formidanda: quod quoniam iudex precepit a parte illicitum: vel  
quod est malum non est ipsi parendum: etiam si ipsi plato iustum vi-  
deat: ut in. c. lras. de resti. spo. sed debet illi quibus talia  
precipiunt si finaliter ista eis mandent per viam appellacionis  
sibi prouidere: sed si non precipiunt finaliter sed extraiudicialiter: tunc isto  
casu possent illi quibus talia precepta fierent dicere absque

alia appellatiōe. lxxiiij. di. gesta. notant doc. in. c. ad au-  
res de tempo. ordina. Securius tamē esset appellare ad  
ipsum papā male informatū ad melius informandū vel  
ad successorem siue ad cōciliū qđ ē in his causis maior  
papa ut dicam infra in penultima. q. quia qñ cōsciētia  
vinci nō potest ita qđ quis cū bona cōsciētia sequi pre-  
ceptum iudicis nō pōt. qz in contrariū stimulat ipsuz sua  
cōsciētia in pceptum factū est tūc debet inherere ppe  
cōsciētie z pceptum spernere. de simo. c. p tuas. z tolle-  
ret patienter sniam donec ab ipsa p conciliū vel futurū  
papam releuet: ut notat in dicto. c. ad aures de tempo.  
ordi. z illud quod dicit qđ in dubio sit parendū pcepto  
superioris habet locum qñ cōsciētia vinci potest als  
nō: in dicto. c. ad aures de tempo. ordi. z qđ oīno sint in-  
iusta talia pcepta vel snie ita qđ illi quib⁹ fiāt debeāt  
ab ipsis releuari z ipsis non parere pbant oīa iura que  
s. deduxi vbi dixi qđ papa nō potest legem facere ne de  
his cognoscat vel qđ nō fiat conciliū: igit nō potest pre-  
cipiendo vel mandando impedire ipsos qui vellent cō-  
ciliū celebrare vel in illo interuenire ne liceat pape p  
indirectū facere qđ ipsi directo nō licet. l. hoc modo: de  
condi. z demon. z si faceret eius pceptis parendum nō  
esset p pdicta: z qz pcepto pape nō parendū qñ timetur  
qđ ex eo multa mala pueniūt vel qñ ex eo scandalizatur  
ecclesia: ut no. Inno. de sen. excō. c. inquisitionis. Ex qđ  
inferē qđ censuris vel alijs penis nō obstantibus licite  
poterūt omnes fideles interesse cōcilio vel ipsum con-  
uocare z qđ discedentes hac ex causa etiam a vero papa  
ut interueniant concilio vel ipsum cōuocent vel ipsi fa-  
ueant in nullo peccare vident p supradicta. Ex istis ergo  
determinate sunt due questiones. pma questio qñ  
si fiendū conciliū generale z ex quib⁹ causis. Item secu-  
da questio quis habet auctoritatem in ipsum cōuocan-  
dū vel cōuocato auctoritatem pstandi. Nūc assuma-  
mus quartū in primo ordine qui videlicet ad conciliū  
sunt vocandi z forte nōnulli dicerent qđ solum pmates  
archiepi sunt vocandi quasi ipsi soli sint cōciliū iudices  
qz in concilijs puincialib⁹ solum in iudicando pesse vi-  
dent epi ut in tota. xviiij. di. pserim in. c. nō oportet vo-  
catos. z in. c. qñ quedam sit ergo idem sit in toto qđ de  
parte. ar. l. que de tota. ff. de rei ven. cum si. z hoc tenent  
in concilijs puincialibus pleriqz doctores in. ca. graue  
de pben. Sed ista snia videt contra. c. fi. de his que fiūt  
a pla. sine consen. ca. vbi videt casus qđ etiā capitula ec-  
clesiaz cathedraliū sint vocanda siue requirenda z hoc  
vident ibi tenere doc. z hoc fieri debet ut si viderūt ali-  
qua tractari que possēt eis piudicare ipsi appellare poss-  
sint: ut in. c. sup eo de offi. delega. z etiā contradicere: ut  
in. c. nicena. xxxi. di. z qđ clerici inferiores intersint. vide-  
tur tex. in. c. in noīe domini. xxiiij. di. z. i. q. vii. c. cōueniē-  
tibus. z de accusa. sicut olim. z de causa pos. z pprie. ca.  
fi. vbi videt tex. qđ abbates cōueniant in concilijs z di-  
cto. c. conuenientib⁹. ibi tex. dicit qđ monachi dicit glo.  
ibi de abbatib⁹. xviiij. di. c. epus nō debet. z. c. de criminis  
notat in. c. qđ semp de maio. z obe. Adibi vō videt sic  
dicendū qđ concilioz plures sūt spēs de quo fuit dubi-  
tatum. s. in pma questione. Nam est conciliū synodale  
qđ fit ab episcopo est secundū conciliū puinciale quod  
fit ab archiepis vel metropolitanis. Et tertius generale  
qđ fit a papa vel eius legato. iij. di. s. pōzo. z. iij. q. vi. c.  
dudum. z est notandum qđ istud qđ fit a papa aliqñ est  
generale omniū epoz de quo. xvij. di. p totuz. z hoc est  
maxime auctoritatis. Et aliud quod fit a papa de clero  
z populo romano. lxxiiij. di. i. synodo. z istud nō est tante  
auctoritatis qñ pcedens habet cōfirmationē sedis apo-  
stolice: secus si cū pcedenti nō scurret snia apostolice  
sedis ut dicam in penultima qōne. sicut enī papa est spe-